[image: image1.jpg]

	Об утверждении отчета о коллективных договорах, соглашениях за 2015 год

24.02.2016 № 2/19
Реализуя политику Федерации профсоюзов Беларуси и действуя в соответствии с Программой деятельности профсоюзов, Минское городское объединение организаций профсоюзов направляет свои усилия на дальнейшее развитие принципов социального партнерства.

В 2015 году сторонами социального партнерства продолжена последовательная работа, направленная на реализацию обязательств, предусмотренных Минским городским трехсторонним Соглашением между Минским городским исполнительным комитетом, Минским городским объединением организаций профсоюзов и Республиканской ассоциацией предприятий промышленности «БелАПП» на 2014-2016 годы (далее – Соглашение).

Хорошими предпосылками для развития взаимодействия администраций районов города, районных объединений профсоюзов с нанимателями стало заключение районных Соглашений и  создание Советов по трудовым и социальным вопросам в каждом районе столицы.
На сегодняшний день во всех районах города Минска заключены Соглашения между администрацией района, районным г. Минска объединением организаций профсоюзов и Советом директоров на 2016 – 2018 годы.

По состоянию на 1 января 2016 г. в организациях заключено 2 490 коллективных договоров, действие которых распространяется на 680 525 человек.

Президиум Совета Минского городского объединения организаций профсоюзов ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Отчет о коллективных договорах, соглашениях за 2015 год утвердить (прилагается).

2. Городским, первичным профсоюзным организациям отраслевых профсоюзов, районным г. Минска объединениям профсоюзов:
2.1. принять меры по заключению коллективных договоров в каждой организации, где созданы первичные профсоюзные организации;

2.2. обеспечить постоянный контроль за выполнением нанимателями норм, включенных в коллективные договоры, принимать меры по сохранению уровня социальных гарантий при перезаключении соглашений, коллективных договоров;

2.3. осуществлять постоянный контроль за выполнением коллективных договоров, соглашений, систематически не реже двух раз в год подводить итоги их выполнения.
3. Городским, первичным профсоюзным организациям отраслевых профсоюзов:

3.1. предусматривать в ходе разработки и заключения Соглашений, коллективных договоров нормы Генерального и Минского городского трехстороннего Соглашений в части охраны труда, обеспечения роста заработной платы, поддержки молодых специалистов, ветеранов, инвалидов, а также работников, воспитывающих детей.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заведующего социально-экономическим отделом Минского городского объединения организаций профсоюзов Вербило Е.В.

[image: image2.jpg]AR
®E % ‘ @ ’

JIPAIIBIA IMMPA®CAIO3AY BEJAPYCI \b/ ®EJEPAIIAA IMTPOPCOIO30B BEJAPYCH
CABET MIHCKATA TAPAJICKOTA — COBET MHHCKOI'O TOPOJICKOT'O
AB’SITHAHHSI APTAHI3ATIBIIA OFBEJTAHEHWSI OPTAHA3A AN
TMTPA®CAIO3AY MPO®COIO30B
IPI31IbIYM IIPE3UINYM
DACTAHOBA IHOCTAHOBJEHHE

Ne

r.MiEcKk rMuucK

Председатель городского

объединения профсоюзов                                                        Н.А. Белановский

Визировали:

Щекович А.В.

Вербило Е.В.